47284  Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 19 de Novembro de 2008

Grupo Nomes Da Escola: Para a Escola:

Inglês — 330  . . . . . . . . . . Maria Noémia Ferreira Castro Valente
Madeira.

Escola Secundária de Camões — código
401109.

Escola Secundária c/3.º Ciclo de
Dona Filipa de Lencastre — có-
digo 401274.

 7 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria Manuela André Sena.

 Escola Secundária Fernando Namora

Despacho (extracto) n.º 29817/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1 alínea d) do Despacho n.º 13862/2008, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 96, de 19 de Maio, foram
homologados os Contratos Individuais de Trabalho por Tempo Indeter-
minado com as Assistentes Técnicas abaixo indicadas, com efeitos a 1
de Setembro de 2008:

Anabela Marina Correia Feliciano — Índice 199
Paula Cristina da Conceição Machado — Índice 199
7 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria João Palhais Pereira da Silva.

 Escola Secundária Miguel Torga

Aviso (extracto) n.º 27693/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas no n.º 1. 6 do Despacho n.º 23.731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, foi
autorizada a rescisão do contrato da docente Tânia Cristina Rodrigues
Pereira, grupo 430, em 11 de Novembro de 2008.

11 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Alexandra Maria Portela Bernardo.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas de Alcácer do Sal

Despacho n.º 29818/2008
Por despacho de 05 de Novembro de 2008 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do despacho
n.º 22696/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215 de 8
de Novembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos
de provimento, referentes ao ano escolar de 2007 -2008, dos seguintes
docentes não pertencentes aos quadros, para a Escola Básica 2, 3 Pedro
Nunes, código 342579:

Nome Grupo
de Recrutamento

Início
de Funções

Helena Maria Borrego Pimenta . . . . . . . . 210 01.09.2007
Adelaide Maria Abreu da Cruz Marques 220 01.09.2007
Elsa Patrícia Valadas Urbano Martins . . . . 220 12.09.2007
Susana Maria Quintas Semião . . . . . . . . . 230 01.09.2007
Tânia Marisa Tibúrcio Ribeiro. . . . . . . . . 230 01.09.2007
Susana Maria de Sousa Varela . . . . . . . . . 300 15.11.2007
Maria da Conceição Peniche Macau  . . . . 320 11.10.2007
Ana Margarida Alexandre de Moura Mar-

ques Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 12.09.2007
Mavilde Maria Azeitona da Silva Albino 400 01.09.2007
Clara Alexandra Silva da Cunha  . . . . . . . 420 12.09.2007
Cláudia Margarida Pimenta Martins Gato 500 12.09.2007
Daniela Anes dos Santos  . . . . . . . . . . . . . 500 15.11.2007
Ana Paula Guarda Martins Grosso  . . . . . 510 01.09.2007

Nome Grupo
de Recrutamento

Início
de Funções

Nelson Lopes Branco. . . . . . . . . . . . . . . . 510 12.09.2007
Telma Cristina Pestana Rafael . . . . . . . . . 520 12.09.2007
Susana Isabel dos Santos Gonçalves  . . . . 520 01.09.2007
António Manuel Aleixo Rosa. . . . . . . . . . 530 01.09.2007
Cristina Alexandra Lopes Pereira  . . . . . . 550 01.09.2007
Paula Margarida Rodrigues Ganhão Pe-

reira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 01.09.2007
Cláudia Isabel dos Santos Patola . . . . . . . 600 01.09.2007
José Manuel dos Santos Castro  . . . . . . . . 620 12.09.2007

 5 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Despacho n.º 29819/2008
Considerando o n.º 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,

de 22 de Maio, nomeio para o ano escolar de 2007 -2008 a professora
do Grupo de Recrutamento 200 — Maria Alzira Silva Damas Vargas
Revés —, em regime de comissão de serviço, para exercer as funções
de professora titular no Departamento de Ciências Sociais e Humanas,
com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

5 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Despacho n.º 29820/2008
Considerando o n.º 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de

22 de Maio, nomeio para o ano escolar de 2008 -2009 a professora do
Grupo de Recrutamento 250 — Teresa Cristina de Jesus Reis Mendes
Mirra Santos —, em regime de comissão de serviço, para exercer as
funções de professora titular no Departamento de Expressões, com
efeitos a 1 de Outubro de 2008.

5 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Despacho n.º 29821/2008
Por despacho de 05 de Novembro de 2008 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do despacho
n.º 22696/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215 de 8
de Novembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos
de provimento, referentes ao ano escolar de 2006 -2007, dos seguintes
docentes não pertencentes aos quadros, para a Escola Básica 2, 3 Pedro
Nunes, código 342579:

Nome Grupo
de Recrutamento

Helena Maria Borrego Pimenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Vítor Silva Marçal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Adelaide Maria Abreu da Cruz Marques . . . . . . . . . . . 220
Andrea Crisfal Saiote Valadas Bilro  . . . . . . . . . . . . . . 220
Patrícia Inês Reis Rocha Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Susana Maria Quintas Semião . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Tânia Marisa Tibúrcio Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Susana Isabel Pereira Carrilho da Costa Machado  . . . 300
Maria Manuela Antunes da Silva de Assunção  . . . . . . 320
Mavilde Maria Azeitona da Silva Albino. . . . . . . . . . . 400

Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 19 de Novembro de 2008  47285

Nome Grupo
de Recrutamento

Mónica Alexandra Caetano Mateus . . . . . . . . . . . . . . . 400
Maria Julieta dos Santos Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ana Paula Guarda Martins Grosso  . . . . . . . . . . . . . . . 510
Helena Isabel Alves Percheiro Constante  . . . . . . . . . . 520
Susana Isabel dos Santos Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . 520
Bruno Miguel Simões Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Joaquim José Guerreiro Soares Vareiro . . . . . . . . . . . . 550  5 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,

Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Despacho n.º 29822/2008
Por despacho de 5 de Novembro de 2008 do presidente do Conselho Executivo, no uso da competência delegada no despacho n.º 22696/2006,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215 de 8 de Novembro de 2006, foram nomeados para a categoria de professor titular do quadro
deste Agrupamento de Escolas de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, os do-
centes abaixo mencionados:

Grupo Índice Nome Departamento

100 245 Maria Fernanda Lázaro Caixas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar.
100 299 Maria do Rosário Brigues Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar.
110 340 Eduardo António Martins Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 340 Maria José Caeiro Serra Rodeia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 340 Maria Manuela Pinto das Neves Gagueija. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 340 Maria Teresa Pereira Alves Meira Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 340 Rosária Maria Lopes Martins Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 299 Maria Marcelina Marranita Barroso dos Santos  . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 299 Maria Fernanda Devesa Bento da Cruz Braga. . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 299 Maria Manuela Capitão Jeremias Mendes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico
200 299 Vítor Manuel Lagarto Mateus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
220 245 Maria José Cardoso Caixas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
230 299 Maria Luísa Filipe Palmela Lopes Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
910 340 Serafim António Martins Inocêncio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
910 299 Maria Antónia Foito Crespo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.

 5 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Despacho n.º 29823/2008
Considerando o n.º 1 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de

22 de Maio, renovo a nomeação para o ano escolar de 2008/2009 da
professora do Grupo de Recrutamento 200 — Maria Alzira Sílva Damas
Vargas Revés —, em regime de comissão de serviço, para exercer as
funções de professora titular no Departamento de Ciências Sociais e
Humanas, com efeitos a 1 de Setembro de 2008.

5 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Rectificação n.º 2498/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 26 363/2008,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 214, de 4 de Novembro
de 2008, relativo à lista de antiguidade do pessoal docente, onde se lê
«com referência a 31 de Dezembro de 2008» deve ler -se «com referência
a 31 de Agosto de 2008».

5 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo de Aljustrel

Aviso n.º 27694/2008
Nos termos do disposto no nº. 1 do artigo 95º. do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas do Concelho de Aljezur

Aviso n.º 27695/2008
Em cumprimento do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.º do ECD, faz -se público
que se encontra afixada na sala de professores, a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de
2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, para apresentar reclamação ao dirigente
máximo, nos termos do artigo 96.º, do referido decreto -lei.

11 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Piedade Matoso Freire.

Nome Grupo
de Recrutamento

Mónica Alexandra Caetano Mateus . . . . . . . . . . . . . . . 550
Cláudia Isabel dos Santos Patola . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Pedro Luís Candeias da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Ana Isabel Freitas Nunes Jorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Terapeuta

da Fala

placard da sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal docente
deste Estabelecimento de Ensino reportada a 31 de Agosto de 2008. Da
organização da referida lista cabe reclamação, dentro do prazo de 30 dias
a contar da data de publicação deste aviso no Diário da República, de
acordo com o estipulado no n.º1 do art.º 96.º do Decreto -Lei n.º 100/99,
de 31 de Março.

28 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Suzete Maria Veneranda Barbio.